
 

“Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS N° 002-2023 

ASISTENTE REGISTRAL DE LA OFICINA REGISTRAL DE CORONEL PORTILLO DE LA ZONA 

REGISTRAL N° VI – SEDE PUCALLPA  

 

COMUNICADO N° 04 

Se hace de conocimiento a los postulantes del Concurso Público de Méritos N° 002-2023-

SUNARP-ZRVI-SP la modificación del cronograma del referido proceso conforme el Anexo de la 

Resolución N° 173-2023-SUNARP/GG de fecha 25.09.2023, como antecedente, de la 

Resolución N° 108-2023-SUNARP/GG de fecha 03.07.2023. 

 

Pucallpa, 27 de setiembre de 2023 

 

El Jurado Calificador 



 
 

 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE LA GERENCIA GENERAL DE LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS 

PÚBLICOS N° 173-2023-SUNARP/GG 
 

  Lima, 25 de setiembre de 2023 

 
VISTOS: 
 
El Informe N° 005-2023-SUNARP/ZRVI/JEF del 15 de agosto de 2023, de la 

jefatura de la Zona Registral N° VI - Sede Pucallpa; los Memorándums N° 1548-2023-
SUNARP/OGRH y N° 1622-2023-SUNARP/OGRH del 7 y 15 de septiembre de 2023 
respectivamente, de la Oficina de Gestión de Recursos Humanos; y el Informe N° 873 -
2023-SUNARP/OAJ del 21 de setiembre de 2023, de la Oficina de Asesoría Jurídica; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el acceso al servicio civil, indistintamente del régimen laboral, se realiza 

necesariamente por concurso público de méritos de acuerdo con el artículo 5 de la Ley 
N° 28175 Ley Marco del Empleo Público y el artículo IV del Título Preliminar del Decreto 
Legislativo N° 1023, que crea la Autoridad Nacional del Servicio Civil. Asimismo, el 
proceso de selección debe ceñirse, entre otros, al principio del debido procedimiento y 
transparencia;  

 
Que, mediante el artículo 1 de la Resolución N° 108-2023-SUNARP/GG del 03 de 

julio de 2023, se autorizó la convocatoria a Concurso Público de Méritos para cubrir, 
mediante contrato a plazo indeterminado, la plaza CAPP N° 029, de Asistente Registral 
para la Oficina Registral de Coronel Portillo de la Zona Registral N° VI - Sede Pucallpa 
y, a través del artículo 3 de la misma resolución, se aprobó el aviso de convocatoria, el 
cronograma y el detalle de la ficha de inscripción; 

 
Que, mediante Informe N° 005-2023-SUNARP/ZRVI/JEF, la jefatura de la Zona 

Registral N° X - Sede Pucallpa solicita la reprogramación del cronograma de la 
convocatoria del mencionado Concurso Público de Méritos, en razón a que solicitó su 
abstención para participar como miembro del Jurado Calificador, la cual fue aceptada y 
formalizada con la Resolución N° 144-2023-SUNARP/SN del 23 de agosto de 2023; 

 
Que, a través del Memorándum N° 1548-2023-SUNARP/OGRH ratificado por el 

Memorándum N° 1622-2023-SUNARP/OGRH, la Oficina de Gestión de Recursos 
Humanos considera conveniente aprobar un nuevo cronograma teniendo en cuenta que 
la Instalación del Jurado Calificador, debe realizarse hasta un día antes del inicio del 
Concurso Público de Méritos, siendo que ante la abstención del jefe de la Zona Registral 
N° VI - Sede Pucallpa, este solicitó la reprogramación de las etapas pendientes, entre 
otros, del Concurso Público de Méritos, aprobado con Resolución N° 108-2023-
SUNARP/GG; 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 4353433765



 
Que, mediante el Informe N° 873-2023-SUNARP/OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica 
concluye, que la abstención formulada por el servidor Ramón Edgardo Lucas Isidro, se 
realizó en la primera oportunidad que tuvo y cuando determinó que su participación en 
el citado concurso, podría generar dudas sobre la imparcialidad y transparencia del 
mismo, es por ello que su jefe inmediato, el Superintendente Nacional, superior 
jerárquico del Jefe Zonal, aceptó válidamente su abstención, en aplicación de lo 
dispuesto en el artículo 100 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General y en virtud de la causal establecida en el literal c) 
del artículo 9 del Reglamento de Acceso a la Función Registral", y atendiendo al pedido 
de la jefatura Zonal de la Zona Registral N° VI - Sede Pucallpa, corresponde se autorice 
la aprobación del nuevo cronograma del Concurso Público de Méritos, conforme al 
proyecto remitido por la Oficina de Gestión de Recursos Humanos;  

 
De conformidad con lo establecido en el literal o) del artículo 13 del Texto 

Integrado del Reglamento de Organización y Funciones de la Sunarp aprobado con 
Resolución N° 035-2022-SUNARP/SN, y el literal a) del numeral 1.1 del artículo 1 de la 
Resolución N° 006-2023-SUNARP/SA; con el visado de la Oficina de Gestión de 
Recursos Humanos y la Oficina de Asesoría Jurídica; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo Único. - Modificación de los Anexos 1 y 2 de la Resolución N° 108-

2023-SUNARP/GG 
 
Disponer la modificación de los Anexos 1 y 2, respecto del cronograma del 

Concurso Público de Méritos para contrato a plazo indeterminado, aprobados mediante 
el artículo 3 de la Resolución N° 108-2023-SUNARP/GG del 3 de julio de 2023, conforme 
al anexo que forma parte integrante de la presente resolución. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese en la sede digital institucional. 
 
 

 
 
 

 
Firmado digitalmente 

VICTOR MANUEL GUTIÉRREZ CÓRDOVA   
Gerente General (e) 

SUNARP 
 
 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 4353433765



 

 

 

RESOLUCIÓN DE LA GERENCIA GENERAL N° 173-2023-SUNARP/GG 
 

ANEXO 

 
MODIFICACIÓN DEL CRONOGRAMA SEÑALADO EN EL ANEXO 1 Y ANEXO 2 DE LA 
RESOLUCIÓN DE LA GERENCIA GENERAL DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

DE LOS REGISTROS PÚBLICOS N° 108 - 2023-SUNARP/GG 

CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS  

SUNARP- ZONA REGISTRAL N° VI– SEDE PUCALLPA 

CRONOGRAMA: 

ETAPAS YA EJECUTADAS 

ETAPAS DEL PROCESO CRONOGRAMA 

Publicación del proceso en el Portal Web de Talento Perú de la Autoridad 
Nacional del Servicio Civil – Servir y en la página institucional de la 
Sunarp. 

Del 07/07/2023 al 
20/07/2023 

Inscripción de Postulantes 
(Sólo a través de la página institucional de la Sunarp) 

21/07/2023 

Publicación de la relación de postulantes inscritos admitidos (página 
institucional de la Sunarp) 

24/07/2023 

Plazo para presentación de Tachas 25/07/2023 y 26/07/2023 

Resolución de Tachas 
Del 31/07/2023 al 

03/08/2023 

Publicación de postulantes aptos para rendir Evaluación de 
Conocimientos (página institucional de la Sunarp) 

04/08/2023 

Evaluación de Conocimientos 08/08/2023 

Publicación de resultados y citación a los postulantes aptos de la 
siguiente etapa del concurso para presentación de Currículum Vitae 
documentado (página institucional de la Sunarp) 

09/08/2023 

Presentación de Currículum Vitae documentado 10/08/2023 y 11/08/2023 

ETAPAS POR EJECUTAR 

CRONOGRAMA CRONOGRAMA 

Calificación de Currículum Vitae 
Del 20/10/2023 al 

25/10/2023 

Publicación de resultados de calificación de Currículum Vitae y aptos 
para evaluación psicológica (página institucional de la Sunarp) 

26/10/2023 

Evaluación Psicológica 27/10/2023 

Publicación de postulantes aptos para entrevista personal (página 
institucional de la Sunarp) 

30/10/2023 

Evaluación de Entrevista personal 
31/10/2023 y/o 

03/11/2023 

Publicación de Resultados Finales (página institucional de la Sunarp) 06/11/2023 

 


		2023-09-25T20:22:39+0000
	CAMPOS OBREGON Angel Benigno FAU 20267073580 hard


		2023-09-25T20:27:58+0000
	LOAYZA CESPEDES Jorge Luis FAU 20267073580 soft


		2023-09-25T20:28:44+0000
	GUTIERREZ CORDOVA Victor Manuel FAU 20267073580 soft


		2023-09-25T20:27:18+0000
	LOAYZA CESPEDES Jorge Luis FAU 20267073580 soft




